adolescens dicitur, et apud *Leontium* instar pueri flet, ut observavit Rosweyodus. Anastasius in Hist. Ecclesiast. scribit : « Anno imperii Heraclii decimo, Georgius Antiochenus habetur antistes ». Verum Theophanes, quem Anastasius ibidem e græco in latinum vertit, ne verbum quidem habet de *Georgio* aut Antiocheno aut Alexandrino, prorsusque commentitum anno x Heraclii *Georgium* aliquem renuntiatum esse episcopum aut Alexandrinum aut Antiochenum. Is tamen Anastasii locus fucum fecisse videtur Baronio, eumque induxisse, ut mortem sancti *Joannis*, et *Georgii* ejus successoris initium cum hoc anno copularet.

BONIFACII V ANNUS 4. — CHRISTI 624.

4. *Heraclius divinam opem implorans, parat bellum in Persas.* — « Cum ageret Heraclius in imperio annum duodecimum, et annus esset Domini sexcentesimus vicesimus primus, mense Aprili, die quarta, Indictione nona (ita corrigendum pro decima) celebrata solemnitate Paschali, mox secunda feria vesperi motus est contra Persidem ». Haec ex Theophane. Et paulo post : « Dimisitque filium suum cum Sergio patriarcha in urbe, disponendi causa negotia una cum Bonoso patricio viro sagaci et per cuncta prudenti atque perito. Scripsit autem et ad Gajanum regem Avarum preces curam agendi super Romanorum negotiis, tanquam qui secum amicitiam fuerit pactus, tutorem filii sui hunc appellans. Motus autem a regia urbe, exivil per locum qui dicitur Portæ, navigio iter agens ». Quomodo vero antequam in hostes proficeretur, delectu habito, exercuit ad prælium desides milites, narrat, cum et juramento se mililibus loco parentis obstrinxit. Sed quomodo id tunc ab eo factum sit, illidem ex Theophane accipe : « Imperator venerandam Christi imaginem manibus sumens, illam videlicet, quam non hominis manus coloribus pinxit, sed Dei virtus, qua effectum est ut sine semine conciperetur in utero et nascetur, id miraculo ante præstiterat ; ea, inquam, sumpta, juravit universo exerceitui se una cum illis usque ad mortem strenue certaturum, militesque omnes loco filiorum habiturum. Ha benevolentia potius quam potentia

sibi conciliavit exercitum, forteisque reddidit adversus Persas ejusmodi verbis :

2. « Videle, fratres et filii : quot inimici Dei conculeaverint regionem nostram, et urbes exterminaverint, et altaria concremaverint, et mensas incruentorum sacrificiorum sanguinibus homicidiorum repleverint, et Ecclesias, quæ flagitia non admittunt, flagitosissimis repleverint voluptatibus ». His adjecit præcepta, quibus omnes communit sectari justitiam ac pietatem, et a peccatis penitus abstinere. Haec omnia ex Theophane : reliqua petimus ex Cedreni Annalibus in quibus ista subjiciuntur, quibus allocutus sit Sergium patriarcham : « In manibus Dei, Deiparæ, et tuis relinquo urbem hanc, et filium meum. Inde magnum templum ingressus, atratus calcos pronus procubuit, et ita precatus est : Domine Deus et Jesu Christe, ne nos propter peccata nostra hostibus tuis irridendos præbeas, sed intuere in nos, ac miserere nostri, et victoriæ de hostibus tuis concede, ne glorientur scelerati, et tuæ insultent hæreditati. Hunc ita animo demissio orantem videns Georgius Pisidensis, ita allocutus est :

Nigrum, imperator, nunc indute calcum,
Rubefacies tinctum cruce Persico.

« Inde Heraclius in manus sumpta Christi imagine, quam sine manuuni opera effectam supra

retulimus, Euxinum mare adversus Persas navigavit». Sed quid ante haec hostes? ex eodem sic accipe:

3. *Persarum copias victoriis elatas Romani divinitus superant ac profligant.* — « Interea Saeis (Sain) a Cosrhoen Persarum rege cum magno exercitu contra Romanos missus, universum Orientem vastat: cumque ad Chalcedonem usque pervenisset, ibi aliquandiu assedit. Idem Heraclium simulata pacificationis spe ad colloquium de pactis invitavit. Et imperator Sais fallacibus verbis deceptus, mittit cum eo septuaginta de proceribus suis legatos ad Cosrhoen, quos Saeis vinculos cum contumelia in Persidem adduxit. Sed Cosrhoes Sai, quod Heraclium vidisset, neque coepisset, cutem detrahii, legatos Romanos in custodiam dari, maleque tractari jussit ». Aderat tunc cum Sai Persarum exercitus duce Anastasius Persa, qui postea martyr fuit, et hoc anno Persas relinquens ad Christianos transfugit, de quo ista¹ in rebus gestis ipsius: « Erat ei quidam frater genere et commilito: ambo autem relati in numerum exercitus Sain, venerunt usque ad inclytam Chalcedonem. Cum autem divinus Heraclius eruptione facta in Persidem contra Sain retraxisset, rursum Persa exercitum aggressus est, et in suam regionem vehementi studio est reversus. Exercitum autem Persicum relinquit Anastasius, et refertur in alium multo meliorem et divinorem ». Prosequitur auctor, quomodo divertit Hierapolim, et ibi rudimenta quædam fidei Christianæ suscepit, ac demum Hierosolymam petens, ibi a Modesto curante illam Ecclesiam est baptizatus. Sed antequam ista videamus (quod ita temporis ordo postulat) bellica prosequamur ex iisdem Annalibus, in quibus haec rursus de rebus gestis anni istius: « Alium deinde adversus Romanos ducem emittit, nomine Sarbarum: qui maximis cum copiis Asiam ingressus, Romanorum ditionem deprædatus est ».

4. Dignum plane consideratione spectaculum, cum altera ex parte vides adstare Cosrhoen florentissimo pollentem exercitu, victoriis exsaturatum, tot tantisque triumphis ex subjugato tam in Oriente, quam in Occidente Carthaginem usque imperio Romanorum elatum, exuviiis sacris onustum, quibus et vicesse non Christianos tantum, sed ipsum Christianorum Deum et Dominum Jesum Christum superbissime jactaretur, cum trophæo est illo potitus insigni, quo universa que sunt in terris atque apud inferos idem Dominus Jesus Christus subjugasse a colentibus eum fidelibus vere diceretur: eundemque ipsum Cosrhoen tumido lastu Romanorum contemnentem imperatorem, quem quantumlibet indignis conditionibus ipsius amicitiam omni demissione poscentem recipere dignatur. In adversam vero partem convertens oculos, Heraclium intueris ubique ab Orientalibus et Occidentalibus hostibus exagitalum, provinceis spoliatum, exercitibus omnibus sœpe privatum, a

suis plerunque præfectis in tyrannos mutatis elusum, ipsumque tandem pro foribus urbis pro libertate pugnare coactum, eundemque omni humana fiducia destitutum; a superis auxilium implorare, divinoque tantum auxilio fretum movere acies, quas non ipse, sed Christus ducat, universo exercitui conspicuus in imagine; atque ante altare procumbentem, dejectum humili pro suarum virium diffidentia, in signumque doloris alratum, atque animo consternatum.

5. Quidni desponderet animum, considerans robur Persarum invictum ac penitus insuperabile, quos, dum ipsum Romanum imperium florentissimum esset, tot bellicosissimi imperatores superare minime potuissent, imo ab iisdem vieti plerique ipsorum indignissima pati coacti essent. Si tanta tunc pollerent iidem Barbari fortitudine, cum antiquis terminis retinerentur occlusi, a limitaneis Romanorum legionibus coarctati: quantajure putaret modo eos præstare potentia, esseque viribus superiores, cum in Africam usque imperium propagassent? Quæ enim mens humana, haec meditata, non languesceret, et non desiceret penitus humanis viribus destitula cæcutiens prudentia carnis?

6. Sed tunc viribus auctus resurgit, cum didicit omnem suam in Deo collocare fiduciam, exemplo magni ducis, manu fortis, belligerique regis et prophetæ, dicentis²: « Ad meipsum conturbata est anima mea, propterea memor ero tui ». Qui et quantum ex hoc sibi spondeat, alibi secure fatetur, ubi ait³: « In Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos »: ipse scilicet Dominus Deus exercituum, Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio⁴. Virescere sentit magis languescentem animum, dum eum irriguo divinarum promissionum infundit, dum recolit dictum a Domino⁵: « Confidite, ego vici mundum ». Et: « Data⁶ est mihi omnis potestas in caelo et in terra ». Dumque Apostolico classico illa audit pronuntiata⁷: « Sancti per fidem vicerunt regna, fortes facti sunt in bello, et castra verterunt exterorum ». Dumque scit magna fiducia dictum a Jonatha⁸, et repetitum ab Asa rege Iuda⁹: « Non est Domino difficile salvare, vel in multis, vel in paucis ». Cum ille uno tantum milite armiero suo stipatus ingentes copias vicerit Philistinorum, iste vero longe impari numero fugarit prostraveritque decies centena millia hostium fallectis curribus septa; sed et cum in mentem revocat etiam absque militibus pugnasse aliquando pro populo Dei adversus hostes⁹ cælestes acies, eodemque penitus delevisse.

7. Talia vero tantaque de Deo sperare posse pietas suadebat, atque justitia prouitiebat. Militabat enim in castris ipsa religio, comitabatur vero justitia: sanctificat illa bellum, ista coronat. Quæ-

¹ Act. S. Anastas. apud Sur. die xxiii. Jan.

² Psal. xli. — ³ Psal. LIX. — ⁴ Psal. xxiii. — ⁵ Joan. XVI. — ⁶ Matth. xxviii. — ⁷ Hebr. xi. — ⁸ 1. Reg. XIV. — ⁹ 2. Par. XIV. — ⁹ 4. Reg. xix.

nam unquam religiosior hac bellandi causa præcessit, qua sacrosanctum atque vivificum Crucis lignum Hierosolymis ablatum, et translatum in Persidem repetitur, atque tot damna et ignominiae illatae ubique sanctis Ecclesiis vindicantur, et quæ adhuc remanserant integræ defenduntur, et in omnibus pro religione ipsa servanda certatur? Quod unquam isto prælio justius, quo cum justa querantur, ingratissimi omnium principis, qui Romanorum armis amissum receperat regnum, injustitia propulsatur, adeo læso ab ipso jure naturæ, et jure gentium violalo, atque divino penitus proculeato?

8. Quod igitur religiosum juslumque suscepit bellum Heraclius, æque religiose ac juste aggreditur atque prosequitur, cum primum (ut vidimus) ex legis divinae præscriptio¹, hosti pacem obtulit, quam ille penitus respuit. His accesserunt efficaces ad Deum preces, cultusque justitiae. Quæ vero quantave hæc secuta sint bona, anni singuli qui sequuntur significabunt: haud enim tot amplissima dona valuerunt anni unius periodo circumscríbi. Sed quæ subjiciant superius dictis² Annales, audi summatim ista reddentes, quæ sui magnitudine volumen exposcerent:

9. « Ut Armeniæ fines intravit, occurrere sibi intellexit turmam equitum Persarum, quibus animus erat subito ipsum adoriri. Sed Romani qui in primo erant agmine, cum in hos incidissent, multis cæsis, ducem eorum vincitum ad Heraclium adduxerunt. Ingruente hieme, in Ponticam regionem deflexit Heraclius: cumque eum ibi hiematurum Persæ opinarentur, clam ipsis reversus in Persidem irruit. Illoc auditum Barbarorum animos dejecit. Et eorum duxor Sardarus nomine cum Romanorum avertendorum causa in Ciliciam duxisset, rebus suis meluens, necesse habuit Romanos a tergo subsequi. Cumque statuisse nocte quadam obscura furtim hostes Iædere, accidit forte ut luna ea nocte emerget. Itaque Romanos aggredi non ausus, montes occupat, atque inde digressus levia commitit prælia, in quibus omnibus Romana res fuit superior. Animos exercitui auxit imperatoris alacritas, qui audacter in primam aciem prosiliebat, ac pro suis propugnabat. Justa deinde conserta pugna, victores Romani Persicum exercitum delaverunt: tantum paucis quibusdam fuga elapsis, omnibus hostium impedimentis potiti sunt. Ob hæc Romani Deo et imperatori gratias egerunt. Cæterum Heraclius exercitu cum duce in Armeniam ad hiberna dimisso, Byzantium rediit ». Hucusque in Græcorum Annalibus de rebus gestis hoc anno in Persas: quibus hæc adduntur ad alia ex Theophane in Miscella: « Porro Romani, extensis in cælum manibus, Deo gratias referebant, et pro imperatore, qui se bene probaverat, indeficierenter orabant. Qui enim antea nec Persicum audebant pulverem videre,

nunc immota inventa eorum tabernacula spoliant. Quis enim sperasset Persarum inexpugnabile genus terga daturum Romanis? » Hæc ibi et alia quæ narrata sunt totidem ferme verbis habentur expressa. Sic igitur tot tantaque Crux Christi dona largitur, vincens Persas, cum captiva detinetur a Persis.

10. *Anastasius Persa migrans Hierosolymam baptizatur.* — Sed jam quem trans fugam ad Romanos reliquimus Persam voluntale Christianum, convenianus, ejusque Hierosolymam proficiscentis et sanctum baptismum suscipientis vestigia consecratur. Acta enim ipsius ab auctore ejus temporis scripta esse noscuntur, cognitaque in Nicaeno posteriori Concilio, quæ ista habent¹: « Primum quidem post fugam ad Romanos, cum venisset Hieropolim, divertit ad quemdam Persam Christianum arte argenti conflatorem: et cum artem conflandi argenti exercuisset, manus quidem habebat intentas operi, animus autem semper et cogitatio in Dei amore versabatur et alebatur, eumque sibi adhuc magis accendebat, et ab ipso rursus inflammabatur vehementius. Quamobrem cum rogabat ille beatus, ut divinum baptismum consequeretur, et omnino a prioribus sordibus expurgaretur, et ab illa labe præstigiarum: ut non solum voluntate et electione, sed anima quoque et corpore esset purgatus, et fieret Christi partis, quam desiderabat, illius signatus signaculo. Cum ille autem ex Persis timeret periculum, et ideo morando, rem differret in futurum: interim quidem ad divina tempora aditione magnum suum solabatur desiderium, et cum argenti conflatore ad ipsa adeunte ipse quoque simul adibat, et cum orante simul orabat. Et cum sanctorum miracula et certamina videret descripta in parietibus, de iis admodum diligenter rogabat. Cum vero audivisset, quales eis vita, mores, et virtus, et qualia propter Christum certamina, et qualem apud ipsum rursus fiduciam eis liceret consequi: non polerat amplius eontinere id quod ejus parturiebat animus, sed statuit proficisci Hierosolymam, et baptismum illic consequi.

11. « Cum ergo in sanctam pervenisset civitatem, et accessisset in domum cuiusdam qui ipse quoque argenti conflandi exercitabat artem, ei aperit causam sui adventus, nempe quod vellet tradi cu ad pietatem et verum Dei cillum, et ad Christum adduci per baptismum. Ille autem eum adducit ad Eliam sancte Resurrectionis sanctissimum presbyterum: qui cum supinis (ut dicitur) manibus juvenem accepisset, de eo refert ad Modestum, qui sedi præeral Apostolicæ, et sic divinum baptismum assequitur, et venerandæ Crucis vere pulcher fructus ostenditur; et Anastasius, ex Magundat, transmutato nomine appellatur, sumpta deuominatione a revocatione et ad meliora mutatione a priori infidelitate et præstigiis. Una autem cum eo baptizatur quoque quidam alias qui erat ejusdem etiam patriæ et regionis, cujus Anastasius, qui fuit ejus

¹ Deut. xx. — ² Cedr. in Annal. an. xii Heraclii imp. ante eum Theophanes, Zonaras, et alii.

¹ Apud Sur. die xxii Januar.

quoque socius in perferendo pro Christo martyrio, et easdem est Edessæ coronas consecutus.

42. « Cum autem mansisset Anastasius octoginta dies apud presbyterum, quibus non ticeat egredi eos qui modo fuere illuminati: rogavit eum divinus Elias, quidnam de se deinceps velit. Ille autem rogavit ut habitum consequeretur monasterium. Cum vero ad hoc quoque annuisset presbyter (jam enim veluti ex quadam pellucida veste et ex decoro habitu et statu ostendebatur nobilitas animæ, et quali virtute futurus esset Anastasius, et ideo ipse facile cessit ejus precibus) venit cum eo post divini mysterii celebrationem ad monasterium sancti Anastasii, ut ejus quoque fieret mansionis particeps, cujus futurus erat virtutis socius, sicut etiam nominis. Ac monasterium quidem ad quartum lapidem erat remotum a sancta civitate, ei autem præerat Justinus vir et alioqui clarus et boni spiritus, variis donis ornatus. Quem cum simul cum multis quoque aliis rogasset presbyter, in monasterium admissus est Anastasius anno decimo (duodecimo), imperii Heraclii illius egregii et fidelis ». Hæc auctor: corrigendum est tamen numerus errore corruptus, dum id accidisse dicit anno decimo imperii Heraclii, cum liquido constet Sais ducis Persarum, sub quo Anastasius militabat, adventum Chaledonem contigisse anno duodecimo Heraclii imperatoris.

43. Conveniunt his quæ dicta sunt de monasterio Anastasii, quæ habet Antiochus hujus et ipse

temporis scriptor in Epistola ad Eustathium, dum ejusdem monasterii meminit, aitque: « Confugimus ad monasterium civitati propinquum, quod quidem ab Hierosotymis distat stadiis fere viginti, cui nomen abbatis Anastasii ». Deque Justino præfecto ejusdem monasterii ista habet: « Justinus hic Dei cum sit sapientissimus cultor, in illo suo monasterio, gratia præduce Christi, numerosam admodum confluentium eo loci adscivil congregacionem, sic tenax et observans canonis ac cælerarum constitutionum Laurensis cœnobii, ut ab his neutrobi evariet, sui semper similis: adeo ut non facile quis uspiam inveniat inter vitæ communis professores, qui sic tueatur ac servet mordicus spiritualem vivendi sanctionem. Floret is, et quotidiana virtutum accessione succrescit, fitque magnus temporis progressu, ut ille olim eximius Isaac: ita ut et nos quoties aciem mentis in hunc unum pressius intendimus, ac veluti ad scopum recta collineamus, incredibili perfundamus gaudio. In omni circum regione tanti patris celebritas instar pellucidi luminaris micat, splendoremque suum ejaculatur. Semen est hic sancti patris nostri Sabæ ». Hæc de Justino abbe Antiochus ad Eustathium, a nobis hic relata tum ad pulchram concessionem utriusque historiæ demonstrandam, tum etiam ad declarandum sub quam sancto viro fuerit Anastasius spiritualibus institutis educatus. Porro conveniemus eumdem Anastasium iterum, cum martyrii candidatum eum agon excipiet.

Anno periodi Græco-Romanæ 6114. — Olymp. 350. — Anno Æræ Hispan. 659. — Jesu Christi 621.

— Bonifacii V papæ 3. — Heraclii imp. 42.

1. *Postconsulatus.* — Is annus hac formula notatus: « xi post consulatum Heraclii Aug. x et a xxii Indict. ix, mense Jan. scribitur, annus ix imperii Heraclii junioris Constantini », ut habet anchor Chronicæ Alexandrinæ, nisi quod errore librariorum, loco *post cons. Heraclii Aug. x* legitur, *post cons. Heraclii Aug. xi*, et loco *annus ix*, scribitur, *annus xi*, ut anno DCXVIII, n. 8 ostendimus, refellentes vulgarem opinionem, quæ hunc annum in Chronicæ Alexandrinæ deesse docet.

2. *Bellum Persicum anno sequenti inchoatum.* — A num. 1 ad 10. Bellum Persicum, quod per sexennium duravit, anno tantum sequenti inchoa-

tum, ideoque Baronius, qui ejus exordium hoc anno collocat, anno uno illud anticipat. Theophanes quæ in eo gesta, accurate quidem narravit, et ex eo Cedrenus ac Miscella; sed res uno semper anno citius quam contigerint, recitat, cuius errorrem Baronius secutus est. Quare quæ de anno primo belli Persici mox explicabimus postquam rerum hoc anno gestarum mentionem fecerimus, pertinent ad annum sequentem.

3. *Annus primus belli Persici præpostere collocatus.* — Theophanes anno Incarnationis secundum Alex. DCXII, kal. Septemb. superioris Christi anni inchoato, ait: « Heraclius divino ardore inci-

tatus, pace ex voto cum Abaribus composita, exercitus suos ab Europa in Asiam transtulit, invadendaeque Persidis Deo opitulante consilium cepit », ubi Theophanes de re præsenti anno peracta loquitur, ut ostendit Cedrenus, qui anno Heraclii XII, quem kalendis Septembbris hujus anni eum anno civili de more auspicatur, refert *tertia mensis Septembri, septimanæ quinta die*, Stephanum quemdam Alexandrinum nonnulla prædixisse de durata imperii Saracenorum, quæ ipse recitat, postquam scilicet anno XI ejusdem imperatoris, eadem quæ mox ex Theophane narravimus, in medium adduxit. Quare Heraclius hoc anno ante mensem Septembrem ex Europa exercitum in Asiam transportavit, et die *tertia Septembri*, quæ hoc anno cum feria quinta concurrebat, *Stephanus Alexandrinus* vaticinatus est ea, quæ a Cedreno narrantur. Fallitur autem Cedrenus, qui de priore Heraclii ad Chosroen legatione ad annum IV Heraclii, et de secunda ad annum ejusdem imperatoris VIII loquitur, et ad annum XII ejusdem Heraclii aliam legationem ad Chosroen obtrudit, Baroniumque, qui eamdem ex eo recitat, in errorem induxit. Nam Heraclius semel tantum legatos de pace ad Chosroen misit anno scilicet DCXV, ut ibi demonstravi. Quare quæ Cedrenus et Baronius narrant de *tertia legatione*, referenda sunt ad annum DCXV. Neque enim *Saes*, cum quo dicitur *Heraclius* de pace colloquium habuisse, hoc tempore præfuit exercitu Persico, sed anno DCXV quo interiit : ac præterea copiis imperialibus in Asiam jam translatis colloquium illud haberi non potuit.

4. *Pax inter Heraclium et Chaganum sancta.* — Cum vero, Theophane citato teste, *Heraclius* copias in Asiam non transportarit, nisi pace jam cum Chagano facta, hujus irruptio ad urbem Constantinopolitanam, quam supra ex auctore Chronicus Alexandrinus, qui eam hoc anno recitat, narravimus, pertinere videtur ad præcedentem Christi annum, et pax ad præsentem; ita ut sicut auctor Chronicus Alexandrinus secundam Heraclii profecionem in Orientem, ita et Chagani irruptionem, anno uno distulerit (†).

5. *Gesta anno sequenti in bello Persico.* — Theophanes anno Eræ Alexandrinæ DCXIII, qui kalendis Septembri hujus Christi anni inchoatur, exorditur narrationem belli Persici, aitque : « Hoc anno mensis Aprilis die quarto, Indictione decima, Heraclius solemnitate Paschali peracta, feria secunda sub vesperam confestim arma moturus in Persidem perrexit ». Addit Theophanes, eum candelabra magnæ Ecclesiae cwendis numismatis applicasse, et filium suum *Sergii* patriarchæ et *Bonosi* consilio rem communem administraturum in urbe reliquisse. Quamobrem cum anno sequenti Pascha inciderit in diem quartam Aprilis, eo anno die

quinta ejusdem mensis, quæ fuit feria secunda, *Heraclius* ad bellum Persicum profectus est, non vero currenti, ut habet Baronius, quo Pascha celebratum die XIX Aprilis. Vedit difficultatem Baronius, aitque Indictionem *nouam*, loco *decimæ* repponendam esse. Verum vim argumenti non elidit, quia Indictione nona Pascha celebratum est die XIX Aprilis, ut mox dixi.

6. *Heraclius Persas vincit.* — Prima hæc expeditio *Heraclio* felix faustaque fuit. Nam, ut narrat Theophanes, ubi *ad Armeniac fines intravit*, adversariorum dux vinculis mancipatus ad eum ductus est, illius comites fusi, reliquie armis deleti. *Ingruente vero hyeme* in Persidem irruit. Persæ levia saepius iniere prælia, in quibus omnibus semper superiores evasere Romani. Cæterum Persarum dux moræ impatiens, diviso in tria agmina exercitu, ex improviso apparuit. Verum Romani occupatis eorum castris, bellicum apparatum omnem diripiunt. « Imperator, relicto exercitu, dinceque ei præposito, sub cuius cura hyberna in Armenia transigeret, Byzantium reversus est ». Sed hæc, ut jam dixi, anno sequenti peracta.

7. *S. Anastasius Persa militiam deserit.* — Ad num. 10 et seqq. Sanctus *Anastasius Persa* baptissimum Hierosolymis suscepit anno sexcentesimo vicesimo, non vero currenti, ut habet Baronius. Acta enim ejus et sepluaginta sociorum martyrum in Assyria passorum ab auctore coævo scripta, et a Simeone Metaphraste in compendium redacta, quæ Bollandus ad diem XXI Januarii, ex veteri græco MSS. latine reddidit, capite primo testantur, Anastasium in exercitu, quem *Sain* Persarum dux ducebatur, militarem cum eo Chalcedonem profectum esse, indeque in Orientem, ubi relicta militia « Hierapolim concessit, ac divertit ad Christianum quemdam opificio argentarium, eique cohabitans artem eam addidicit, cumque eo operabatur. Exiguo igitur tempore cum Christiano illo viro commoratus, optimum animo desiderium concipit Hierosolymam adeundi, atque illic sanetum suscipiendi baptismus. Illud vero propositum Deo propitio exequuturus in sanetam venit civitatem, et viro Christum amanti, eandem cwendis argenti artem profitenti, cohabitat ; cui cum omne animi sui desiderium aperuisset, expetere se nimiri, et Christo dare nomen, et sacro baptimate initiari, deducitur est ab eo ad Eliam sanctissimum presbyterum sanctæ Resurrectionis », inquit anonymous citatus, qui addit, *Eliam* deduxisse eum ad *Modesum* eo tempore *vicarium Apostolici throni*, et peracto baptimate *Eliam* perduxisse illum ad monasterium sancti abbatis *Anastasii*, et a *Justino* illius cœnobii præfecto factum esse monachum, « Indictione octava imperante Heraclio piissimo et Christum amante anno imperii ejus decimo », qui

(1) Irruptionem Chagani in urbem Constantinop. neque in hunc annum, ut Pagius ad A. 618, 8, sensit, neque in annum DCXX, ut idem Pagius hic deducit, sed in annum DCXIX referendam esse chronologi omnes summo consensu docent, ut nos ad A. 618, 8, demonstravimus.

annus est Christi DCXIX, a die quinta mensis Octobris, et DCXX potiore sui parte. Sanctus igitur *Anastasius* anno sexcentesimo decimo septimo, quo *Sais Chalcedonem* expugnavit, ut anno DCXVI ostendimus, in Orientem venit; anno incerto ab exercitu secessit; Ilieropoli primum, mox Hierosolymæ, an rifabro cohabitavit usque ad annum DCXX, quo Christi fidem et monasticam vitam amplexus est, ut habent Hermannus ex editione Canisii, et Sigebertus in Chronicis, qua in re eis adhærendum esse, ex dicendis in morte S. Anastasii constabit.

8. *Sed aliquot ante præsentem annos.* — Baronius, qui laudata Acta non viderat, sed tantum quæ ex iis Metaphrastes excerpserat, ait corrigendum esse numerum, dum id accidisse dicit anno X imperii Heraclii; cum liquido, inquit, constet *Sais* ducis Persarum, sub quo *Anastasius* militabat, adventum Chalcedonem contigisse anno XII Heraclii imp. Ita ille num. 12, qui jam num. 3 retulerat ex Cedreno *Saen* a Chosroe Persarum regem missum Chalcedonem usque pervenisse, et imperatorem cum eo LXX de proceribus suis legatos ad Chosroen misisse, sed hunc *Sai* cutem detrahi et legatos male tractari jussisse. Verum Cedrenum valde hallucinatum esse, et ex unica imperatoris Heraclii ad Chosroen legatione tres confinxisse supra observavimus. Præterea falsum est, tot proceres ab *Heraclio* legatos destinatos: in ea enim legatione tres tantum fuere, nni auctor Chronicæ Alexandrini et Nicephorus testantur; neque plures fuissent in secunda, si vere obita esset. Dicit quidem Petavius in Netis ad Nicephorum pag. 64, numerum istum apud Græcos littera 3 indicatum expungendum esse, uti et apud Theophanem. Sed littera illa non habetur apud Theophanem editionis regiae, neque in variantibus lectionibus, sed in Annalibus tantum Michaelis Glycæ, pag. 276, quod indicat, unum ab altero ingentem illum legatorum numerum, vel utrumque, a quodam fabulatore hausisse. Ad hæc *Sais* ille, qui de pace collocutus est cum *Heraclio*, et legatos ejus ad Chosroen duxit, morti traditus est anno DCXV, quo legatio illa missa. Quare *Sais* iste diversus est ab eo, de quo sermo in Vita sancti Anastasii Persæ. Bollandus in Commentario prævio ad laudata Acta paragrapho 2, scribit, tempus conversionis *Anastasii* ad fidem, et ejus martyrii ex ipsis Actis clarus esse, quam ut ulla prorsus elucidatione egeret, nisi summi chronologi novas sibi ultro hic difficultates creassent. Et quidem Petavius in Notis chronologicis ad Breviarium Nicephori asserit *Saen*, a Chosroe anno DCXVI missum Ægyptum occupasse, indeque ad Chalcedonem usque cum copiis profectum, *Heraclii* legatos secum in Orientem ad Chosroen deduxisse, eoque anno sanctum *Anastasium* in suis castris militantem, baptismum suscepisse, annoque DCXXII martyrium obiisse.

9. *Anastasius alio anno militiam deseruit, alio-*

que baptismum suscepit. — Verum ex dictis constat, Ægyptum et Alexandriam eo quidem anno in potestatem Persarum venisse, sed legatos Heraclii anno DCXV a Sæ ad Chosroen perduertos fuisse, et nonnisi anno DCXXII, quo Chatcedo a Persis subacta aut altero ex insequentibus, *Anastasium* militiam reliquisse. Infra vero visuri sumus ejusdem Anastasii martyrium ante annum DCXXVIII non contigisse, quod recte observavit Bollandus, qui tamen male confundit annum, quo Chalcedonem venit cum eo, quo baptizatus est. Ait enim docere Theophanem, anno X Heraclii Persas *Ancyram Galatiæ bello cepisse*, et cum Ancyra haud procul Chalcedone distet, eos ad eam urbem excurrisse, juxta hæc Nicephori in Breviario verba: « Quin Persæ longius insuper progressi, Chalcedonem properabant », ideoque præfectum exercitum Persico, dum eo anno Ancyram obsidione cingeret, Chalcedonem populabundum exenrrisse. Verum Chalcedo anno DCXXII Persicæ ditionis facta, quam utrum Persæ postea deseruerint, incertum; cui si præsidium impisuere, ad eam postea excursiones non fecere. Neque Nicephorus Bollando favet, cum occupationis *Ancyrae* ne verbum quidem habeat, et uti Theophanes ac Cedrenus, bis loquatur de obsidione Chalcedonis. Primo pag. 7, ubi ait, *Saitum seu Saen*, dum eam obsideret, ad colloquium imperatorem invitasse, et ab eo obtinuisse, ut legationem ad Chosroen destinaret. Et secundo pag. 11, ubi narrata Hierosolymorum occupatione, quæ contigit anno DCXIV, subjicit verba a Bollando de Chaledone mox recitata. Quare Nicephorus confirmat quod scribit Theophanes, Persas scilicet Chaledonem occupare non valentes, *præsidio ad eam obsidendum relicto*, secessisse, anno nempe DCXVI, aut saltem DCXV exennte, et postea anno DCXXII expeditionem in illam instruentes, bello eam cepisse.

10. *Refellitur contraria sententia.* — Ad hanc expeditionem hæc Nicephori verba referuntur: « Quin Persæ longius insuper progressi Chaledonem properabant », ad quam et venere, cum abillis expugnatam fuisse affirmet Theophanes. In eo itaque peccat Bollandus, quod annum, quo Anastasius Chaledonem profectus est, ab eo quo baptismum accepit, et monachum induit, non distinguat. Nam inter expugnationem Chaledonensem et baptismum susceptum triennii spatium interjectum fuit. Fallitur denique Bollandus quando existimat, *Sigebertum* in Chronicæ martyrium sancti Anastasii consignare anno DCXX, qui juxta eum est octavus Heraclii, quod eo anno tam ejus conversionem, quam mortem ac sociorum recitat. Sigebertus quippe Epitomatorum more res diversis annis gestas uno tenore recitat, et licet in imperatorum annis sæpius erret, non inde tamen sequitur, eum etiam errare in iis, quæ male cum imperatorum annis copulat. Recte itaque Sigebertus conversionem sancti Anastasii anno Christi DCXX narrat; cum eo inenunte sacro lavacro tintulus fuerit.

BONIFACII V ANNUS 5. — CHRISTI 622.

1. *Heraclius in Persas pugnaturus dicit exercitum in Persidem, urbes capit, usque in Albaniam penetrat, fugiente Cosrhoe a facie ejus.* — Christi Redemptoris annus adest sexcentesimus vicesimus secundus, Indictionis decimæ : quo sancta Crux capta a Persis et in Perside collocata, sua potentia, imo ejus qui in ipsa passus est virtute corroboratos erectosque Romanos ad novas victorias provehit et exaltat; contra vero erectos superbia Persas, elatosque continuatis plurium annorum victoriis deprimit usque ad ipsius Cosrhois miserandum interitum. Ista, inquam, omnia non humana virtute sunt facta (nam ferme semper Persis vis Romana succubuit) sed Christi potentia, cuius veneranda imago precedebat Romanos exercitus : quod etiam ipsi professi sunt Persæ, eum accidit secundum illud cantici Moysi¹ : « Quomodo persequebatur unus mille, et duo fugarent decem millia? Nonne ideo, quia Deus suus vendidit eos, et Dominus conclusit illos? Non enim est Deus noster ut dii eorum, et inimici nostri sunt judices ». Sed magna cum invidia Iconoclastarum, qui optassent pessimum potius Romanum imperium, quam prævia sancta Christi imagine vincere. Jam vero quæ hoc anno decimo tertio Heraclii imperatoris facta sunt, videamus.

2. Ut tantis a Deo augeretur hoc potissimum anno Heraclius beneficiis, etiam in eo ipsius erga Deum pietas intercessit, cum hæreticum hominem pravam hæresim sibi suadere tentantem confutavit, redarguit, atque a se procul abjecit. Ista quidem habet Sergius episcopus Constantinopolitanus in Epistola data ad Honorium Romanum Pontificem, recitata in Actione duodecima sextæ Synodi, verbis istis : « Ante aliquod certum tempus, cum adversus Persas confirmatus dominus noster et magnus victor imperator promovebat exercitum propter certamina a Deo sibi creditæ Christo amabilis Reipublicæ, et ad partes Armeniæ provinciæ pervenisset; unus ex principibus impie partis Severi execrabilis, nomine Paulus, in illis locis apparens,

ad ejus pietatem accessit, sermonem pro sua errabunda hæresi proferens, et hoc profecto duntaxat satisfaciendo ; in quibus piissima ejus ac regalis magnanimitas (cum cæteris enim donis Dei etiam divinorum dogmatum locupletari scientia meruit) dum redarguisset ac depompasset pravam ejus impietatem, profanis ejus astutiis, sanctæ nostræ Ecclesiæ ut verus ejus propugnator recta atque immaculata diverso protulit dogmata, inter quæ et unius operationis Christi veri Dei nostri mentionem effecit ». Hæc Sergius, dum pravam suam sententiam imperatoris nomine nobilitare studuit, cum tamen non imperator, sed ipse esset hæreticus, licet adhuc occultus : nomine enim imperatoris (quod suis scriptis indidit) studuisse hæresim propagare, quæ inferius dicentur, ostendit. Haud namque concordat, ut redarguens Heraclius hæreticum Severianum duas in unum confundentem naturas, unam ipse cum eo operationem in Christo statueret. Sed de his suo loco inferius.

3. Quod autem pertinet ad ipsas res in bello gestas, eas (breviter licet) Græcorum reddunt Annales, vel qui ex vetustioribus monumentis a Cedreno sunt descripti, vel qui a Theophane : nos (ut anno superiori fecimus) quæ desiderantur in alteris, ex alteris concinne supplebimus. Qui vero ex Theophane ab Anastasio traduntur accepti, hæc habent :

« Anno imperii sui decimo tertio Heraclius profectus a regia urbe, celeriter in Armeniam properavit. Chosroes autem rex Persarum misit Sarmanažarim (quem alii vocant Sarnabazam) cum exercitu suo, ut in Romanorum terram intraret. Heraclius autem scribebat Chosroi, ut pacem amplecteretur ». Fecerat id etiam alias ante Christians imperator (ut dictum est) ex divinæ legis¹ præscripto, qua jubetur, ut illatus bellum in hostes, pacem prius eis offerat; quam si accipere recusent, tunc armis agendum. « Præmissa igitur legatione pacis, eam contestationem apposuit, quod si Chosroes pacem respueret, sciret (inquit auctor) se cum exercitu suo in Persideum ingressurum ».

¹ Deut. xxxii.¹ Deut. xx.

Verum ventosa hæc visa est Chosroi comminatio imperatoris, cui nec tantum virium atque animi inesse putaret, ut tam ardua vel cogitare posset, nempe missum a Chosroe ingentem exercitum a tergo sibi relinquere, et ulteriori procedendo caput petere, ipsumque aggredi regem tot tantisque victoris gloriosum, cuius vel nomen etiam longe positis Afris territamento esset. Chosroi igitur omnia ista de Heraclio inania penitus visa sunt: non enim audere illum Persidi appropinquare putabat: verum eventa ipsorum longe falli significarunt. Siquidem: « Imperator (subdunt Annales) duodecima kalendarum Maiarum die ingressus est Persidem. Quo Chosroes comperto, Sarmanazari reverti jussit; et collectis ex tota Perside militibus suis, et traditis eis Sathin, velociter eos adunari Sarmanazari jussit.

4. « Heraclius autem, advocate exercitu suo, verbis exhortatoriis incitabat eos, dicens: Viri fratres, Dei amorem in mente sumamus, injuriam ejus requirere satagamus. Stemus igitur fortiter adversus inimicos, qui multa dira in Christianos operati sunt. Reveremur Romanum imperium, quod ejusdem ipsius est Domini, et non alterius: et stemus adversus hostes impiis telis armatos. Induamus fidem, nec timeamus interemptionem et interemptricem gentem; quia infra terram Persarum consistimus, et ingens fuga fert periculum. Vindice-mus corruptiones virginum: recisa commilitonum membra nostrorum videntes, corde doleamus. Non sunt hæc nullam mercedem habentia, sed vitae perennis præmia. Stemus vigilanter, et Dominus nobis cooperabitur, et perdet inimicos nostros ». Hactenus ex oratione imperatoris, non quidem ab historico (ut assolet fieri in profanis) oratoriis coloribus picta, arbitrioque eloquentis oratoris luculententer efficta, sed pure redditæ ex verbis ejusdem loquentis, ac sincere descripta: in qua potius aliquid sit diminutum, quam additum. Sed pergit auctor:

5. « Cumque imperator his et aliis quamplurimi commonitionibus populum exhortatus esset, respondit ei unus pro omnibus: Dilatasti angustiam cordis nostri, domine, os tuum in admonitione dilatans: acuerunt sermones tui gladios nostros, et animos qui vinci nequeunt, effecerunt. Expeditos nos tuis verbis exhibuisti. Erubescimus in pugnis, te adspicientes, non procedere; et jussiones tuas in omnibus sequimur. Itæ nomine omnium dicta. Imperator autem sumptis militiae, mox ad Persidem interiorem accessit, igne comburens urbes et castra ». Vidisset plane, qui mente aliquid amplius quam corporis oculis intueri solet, Heraclio præstum, quod olim Deus fuerat Cyro pollicitus verbis illis¹: « Perge fortiter. Ego ante te ibo, et gloriosos terræ humiliabo: portas æreas conteram, et vectes ferreos confringam: et dabo tibi thesauros absconditos, et arcana secretorum ». Etenim cum saepe

Romanis, ut Juliano et aliis, vitio datum sit, quod incaute nimis se ad perdendum exercitum in regiones Persarum immiserint, cum et longe præstantoribus numero atque fortitudine militibus pollebat Romanus exercitus, et ex universo terrarum orbe suppeditarentur pecuniae imperatori, ipsaque militaris disciplina vigeret, et longe infirmiores essent hostes, attriti saepe ac bellis superati a milite Romano, quomodo non temeritatis nota fuisset sugillandus Heraclius, qui cum adeo paucis iisdemque collectiis copiis ad nomen tantum Cosrhois fugere solitus, hostium provinciis post terga relictis, auderet in Persidem ingredi, et ipsum aggredi Cosrhoen: nisi certo scisset præire exercitum Deum? Qnod declaratum est illo signo, de quo in Psalmo²: « Cum pertransires in deserto, terra mota est: et enim cœli distillaverunt a facie Dei Sinai, a facie Dei Israel ». Nam pergit auctor:

6. « Fit etiam terribile hic quoddam miraculum. In aestivo quippe solsticio æther sudore factus est madidus, animos Romanii exercitus recreans, adeo ut hinc spem optimam sumerent, secundum quod sequitur: Pluviam voluntariam segregabis Deus hæreditati tuæ, et infirmata est: tu vero perfecisti eam ». Evidem (ut vidimus anno superiori) sicut luna non obfuit Romanis copiis, sed profuit, ita nec sol hoc anno iisdem fuit detimento, eam benedictionem feliciter consecutis, qua dicitur³: « Per diem sol non uret te, neque luna per noctem ». Ita quidem, cum ad imperium³ Domini castra moverentur, et ad imperium ejusdem tabernacula figerentur. Sed videamus majora quæ sunt secuta, nam subdit idem auctor:

7. « Audiens præterea Heraclius quod Cosrhoes apud Gazacoten civitatem cum quadraginta militibus bellicosorum esset virorum, impetu adversus illum perrexit. Et præmissis quibusdam ab eo Saracenorum sibi subditorum, Cosrhois occurserunt vigiliae, et horum quosdam occiderunt, quosdam vero vinclitos compedibus cum prætore ipsorum imperatori præsentarunt. Hoc comperto Cosrhoes, derelicta tam civitate quam militia, fuga usus est ». Quis neget ista divinitus facta, ut ob necem vigilum turpi fugæ tantus Persarum rex omnium quicunque fuerant potentissimus se suosque committat? Accidit enim secundum divinum oraculum⁴: « Nullus stabit contra vos: terrorem vestrum et formidinem dabit Dominus Deus vester super omnem terram, quam calcaturi estis ». Et secundum illud⁵: « Per unam viam venient contra te, et per septem fugient a facie tua ». Sed quæ post fugam Chosrois Heraclius divino post præsidio fultus egerit, ista accipe ex Theophane in Annalibus: « At Heraclius insecutus, quosdam præoccupatos occidit; cæteri autem hac illaque palantes dissipati sunt.

« Cumque pervenisset imperator ad Gazacotensem civitatem, in suburbanis hujus reficiebat exerci-

¹ Isai. XLV.

² Psal. LXVII. — ³ Psal. CXX. — ³ Num. IX. — ⁴ Deut. XI. — ⁵ Deut. XXXIV.

citum suum. Persæ vero qui confugerant ad eum, perhibebant, quod Cosrhoes fugiens, igne consumpsérunt omnia sala in locis illis, et pervenerit ad civitatem Thebatmam in Oriente sitam, in qua erat templum Ignis, et pecuniae Crisylydorum (seu Crœsi Lydorum regis ut habet Cedrenus) et impostura carbonum : et his acceptis, idem Cosrhoes Damastager sive Dagasher, iter egerit. Imperator autem profectus a Gazacotensium civitate, pervenit Thebatmam, et ingressus in eam, igne combussit templum Ignis : et tota civitate combusta, persecutus est Cosrhoen in angustias regionis Medorum ». Hæc ex Theophane : in Annalibus vero Cedreni, non in Thebatina, sed in Gazacote fuisse thesauros regis et templum Ignis, traditur his verbis :

8. « Heraclius persequens, bellatores interficit, fugientes dissipat, urbemque Gazacoten capit. Ea in urbe fuit fanum Solis, thesaurus Crœsi Lydorum regis, et impostura carbonum. Ingressus autem in eam, abominandum offendit Cosrhois simulacrum et effigiem ejus in globi formam, referente palatii tholo tanquam in cælo sedentem. Circum erat sol, luna, et astra, quibus ille superstiosus tanquam diis serviebat, circumstantibus sibi angelis sceptrigeris. Machinas porro impius paraverat, quæ eo ex loco guttas pluviae instar emitterent, sonitumque tonitrus æmulum ederent. Hæc omnia, ipsamque Ignis ædem, totamque urbem combussit Heraclius : propereque Cosrhoen per angustias Mediæ insecurus, multas urbes, multosque agros vastavit ». Hæc ibi. Quæ cum audis, memoria pariter repete, quam verasint, quæ superius dicta sunt, cum de captiva ducta Cruce Domini in Persidem actum est, eam nimirum ad demolitionem nefandorum idolorum, ad dejectionem superbissimi regis, et conversionem complurium Persarum esse perductam : quod de-

claravil eventus, ut tum ex his quæ hactenus facta intellexisti, tum ex iis quæ inferius suo loco dicentur, accipies. Sicut enim magno Philistinorum et deorum ipsorum damno illata est captiva Arca in templum Dagon ; ita plane, sed longe majori jactura regni Persarum et superstitionis ipsorum, sanctissima Crux captiva in Perside ducta est. At quid post hæc reliqua anni hujus parle Heraclius ? accipe ex iisdem Annalibus ista referentibus :

9. « Imperator jussit populum (exercitum scilicet), tribus diebus divinum oraculum præstolantem, caste ac pure conversari : sieque responso accepto in Albania decrevit hieme commorari ». Quomodo autem id acciderit de divino responso, ita apud Cedrenum repertus : « Triduo exercitum iustrat, apertisque postea inviolatis Dei Evangelii, invenit sibi mandari ut in Albania hiemet ». Frequentem fuisse ejusmodi consultationem divini numinis per Evangelii sive totius Sacrae Scripturæ Codicis apertionem, quæ superiori tomo dicta sunt, satis ostendunt. Enituit tunc in Christiano principe charitas vere Christiana in libere dimittendis quotquot captivos e Perside duxerat : nam audi reliquum itineris usque in Albaniam :

10. « Dum vero abiens iterageret, habens secum copiosam Persarum prædam, haud paucos incursus a Persicis cuneis pertulit : ipse vero divina coöperatione triumphum de omnibus retulit. Cum vero vehemens tempestas et gelu eum occupasset in via, haberetque quinquaginta milia captivorum, compassus eis corde, omnium vincula solvit, indulgentiam ac libertatem omnibus tribuens : ita ut omnes cum lacrymis exorarent, etiam eum Persidis totius fieri liberatorem a mundi exterminatore et trucidatore Cosrlhoe ». Hactenus de rebus ab Heraclio gestis hoc anno.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6115. — Anno Æræ Hispan. 660. — Anno Hegiræ I inchoato die 15 Julii Fer. 6. — Jesu Christi 622.

— Bonifacii V papæ 4. — Heracliimp. 13.

1. *Postconsulatus.* — Is annus hæc formula notatus : « XII post consulatum Heraclii Aug. xi et a XXII mensis Januarii scribitur annus x Heraclii junioris Constantini », ut ex dictis annis prædecentibus liquet. Illic enim annus prior est e duobus, qui in Chronico Alexandrino desiderantur.

2. *Hæresis Monothelitarum paulatim se prodit.*
— Ad num. 1 et 2. Hoc anno *Paulus Monoculus* Severi sectator qui Theodosiopoli in Armenia habitabat, cum Heraclio Augusto collocutus, sese hæresim Monothelitarum profiteri testatus est. De eo enim Sergius patriarcha Constantinop. hæc ad Ho-

norium papam scribit: « Ante aliquod certum tempus cum adversum Persas confirmatus Dominus noster et magnus victor imperator promovebat exercitum, et ad partes Armeniae pervenisset, unus ex principibus impiæ partis Severi execrabilis, nomine Paulus, in illis partibus apparens, ad ejus pietatem accessit, sermonem pro sua errabunda hæresi proferens, et hoc profecto duntaxat satisfaciendo, in quibus piissima ejus et regalis magnanimitas, dum redarguisset, ac depompasset pravam ejus impietatem, prophanis ejus astutis sanctæ Ecclesiæ nostræ, ut verus propugnator ejus recta atque immaculata e diverso protulit dogmata, inter quæ et unius operationis Christi veri Dei nostri mentionem effecit ». Hæc disputatio, inquit Lupus in Dissert. de VI Synodo cap. 4, fuit omnino Synodalibus, facta, ut testatur in eadem Epistola *Sergius*, præsente *Cyro Phasidis* episcopo, Lazorum metropolita, atque in ea jussi sunt Armeni expungere profanum sacri *Trisagii* additamentum, recipere Synodus Chalcedonensem, penitus recedere ab *Eutychete*, et plena communione uniri Græcis, ut dicitur in Armenia Historia a Galano publicata.

3. *Heraclius deceptus a Paulo Severiano*. — Porro *Sergius Jacobita Paulum Severianum*, Eutychianista Eutychianistam voeat hæreticum, quia nempe ejusdem erroris diversam factionem sequentur. *Heraclium Augustum* ex tunc fuisse seductum, ostendit facta ab illo mentio de una operatione, et quidem *Cyrus Phasidis* episcopus adhuc Orthodoxus erat, profitens non solum dogmaticam sancti *Leonis* Epistolam, sed et duas operationes in Domino. Unde et illum inde deducere multis conatur *Sergius* per litteras in xn Actione VI Synodi lectas. De isto *Paulo Acephalorum* intra Armeniam capite loquitur Maximus martyr Sophronium, qui illum de hæresi origine accusabat, defendens: « Ubi erat Sophronius, dum Theodosiopolim ad Paulum Monoculum et Severi sectatorem scripsit (*Sergius scilicet*) misso etiam ad illum libello Menmae et Theodori Pharanitani cum sua approbatione? » Fuit Theodorus Pharanitanus unus ex primis Monotheliti auctoribus, ut ex eo sancti Maximi loco liquet. Quare cum Heraclius currenti anno Armeniæ fines intraverit, ut anno superiori ostendimus, hoc etiam anno *Paulus Monoculus* impietatem suam detexit, quod recte a Baronio hic narratum.

4. *Primus annus belli Persici*. — Ad num. 3 et seqq. Est hic primus annus belli Persici, non secundus, ut autunavit Baronius, ideoque quæ de illo anno superiori narravit, ad præsentem pertinenter; quæ vero ex Theophane hic explicainus, sequenti gesta sunt. Theophanes enim anno Ærae Alexandrinæ DCXIV, kal. Septembris hujus Christi anni inchoato, ait: « Hoc anno mensis Martii die decimo quinto, Indictione undecima (ideoque sequenti Christi anno) solvens ab urbe regina impietator magnis itineribus in Armeniam contendit. Persarum vero rex Chosroes Sarbanazam ad fines Romanorum invadendos summisit..... Imperator

mensis Aprilis die vicesimo in Persiam irruptionem fecit: quod ubi rescivit Chosroes, Sarbarazam revocat, et collectis ex universa Perside copiis, iisque Sajji duci commissis, quam citius Sarbarazæ adjungeret se, ut viribus unitis in imperatorem progrederentur, edixit ». Refert postea Theophanes, *Heraclium* in medium ipsam Perside velociissime penetrasse, et obvias quasque urbes et vicos igne devastasse, ac in Albania hyemasse, ubi Persas, quos ad quinquaginta millia captivos secum ducebat, pro innata sibi misericordia a vinculis solvit, quæ ex Anastasio fusius Baronius narrat.

5. *Nomina ducum a Chosroë adversus Heraclium missorum*. — Petavius in Notis ad Breviarium Nicephori pag. 62 dicit, quinque omnino duces a Chosroë contra Heraclium missos; sed sex ego invenio. Primus est *Raxates*, de quo locuti sunt anno DCXII, num. 3, et cuius Baronius non meminit. Secundus est *Sais*, quem *Saitum* Nicephorus appellat, et a quo Ægyptum et omnem Orientem vastatum refert. Huic Chosroes pellem detrahi jussit anno DCXV, ut eo anno n. 7 ostendimus. Tertius est *Sarbarus*, ut eum vocat Nicephorus, vel *Sarbanazas*, ut a Theophane et Cedreno, vel *Sarbarazas*, ut ab iisdem vocatur ad annum Heraclii XIII. Quartus est *Sarablancas*, de quo meminere Cedrenus et Theophanes anno Heraclii XIV. Quintus *Sais*, cuius iudicem mentionem fecere, quique anno Heraclii XVI morluns est. Sextus *Rasates* qui anno XVII Heraclii ab eo occisus est; sed incertum, an iste idem sit cum *Raxate*, cuius jam mentionem fecimus. Fit et alterius dueis mentio a Leontio in Vita S. Joannis Eleemosynarii, quem *Rasmizum* vocat, a quo loca sacra vastata scribit, quamvis id *Sarbaro* alii attribuant.

6. *Augusta Heraclium ad bellum proficiscentem comitata est*. — Auctor Chronicæ Alexandrinæ ad Indictionem XII, hæc narrat quæ pertinent ad annum sequentem, sicuti et quæ mox ex Theophane retulimus: « Hoc anno, mense Dystro, qui apud Romanos est Martius, quinta, et vicesima die mensis, festo Annuntiationis Dominae nostræ Dei Genitricis imperator Heraclius cum liberis suis, Heraclio, Epiphania seu Eudocia, et imperatrice Martina in Orientem est profectus, et ferias Paschales haud procul Nicomedia peregit (anno autem sequenti Pascha die XXVI. Martii celebratum). Post Pascha imperator cum Martina Augusta Orientem recta petivit, habuitque in comitatu Anianum Maximum domesticum. Liberi Constantinopolim reversi sunt ». Quibus ex verbis liquet irrepsisse errorem in Theophanem, et loco, mensis Martii dic xv, legendum esse, mensis Martii dic xxv, seu 25, loco 15, qui error non Theophani, ut putat Petavius citatus, sed librariis adscribendus. Quæ cum narratis a Theophane egregie concordant. Si Anastasius Indictionem undecimam a Theophane niemoratam in sua versione posunisset, Baronius intellexisset, quæ de bello Persico hoc anno narrat ad sequentem spectare. Porro *Martinam* comitatam esse imperatorem

docet etiam Nicophorus, cuius verba anno DCXXV recitatibimus.

7. *Initium sectæ Mahumeticæ.* — Duae epochæ hoc anno inchoatæ, a quibus cum multa magni momenti pendeant, eo magis hic annotandæ, quo a Baronio prætermissæ sunt. Hoc enim anno *Mahometes* pseudo-propheta, cum in urbe *Mecca* in Arabia Felice sita apparisset, ob innovatam religionem in discriben vocatus, ex ea fugere coactus est. Ab ea fuga *Aram* suam, quam *Hegiram*, id est, persecutionem vocant, Mahometani novi cultus annos ac durationem emetuntur. Est ea apud Mahometanos omnes ac Orientalium regionum incolas celebrima, initiumque ducit a die decima sexta mensis Julii, quæ hoc anno in feriam sextam incidebat. Natus erat Mahometes, ut habet Georgius Elmacinus in Historia Saracenica, in urbe Mecca, die duodecima mensis Rabiei prioris, qui diei quinto Maii nostri respondet, ideoque anno Christi DLXX. Post completos annos ætatis XL prophetie munus sibi arrogavit, annoque ætatis XXIV, « publicata vocatione, jussit credere in solum Deum eumque colere et adorare; destruxitque idolorum cultum, præcepit circumcisionem: sancivit jejunium mensis Ramadani; quinque orationes; munditiem; peregrinationem ad templum Meccanum; et ne comedetur sanguis, morticinium, aut caro porcina: atque eos, qui hæc non observabant, bello vexabat, et opugnabat », inquit Elmacinus, quo in rebus Saracenis explicandis, et Historia compendiosa dynastiarum edita a Gregorio Abulpharaiio secta Jacobita, qui uterque antor Baronii tempore lucem non viderat, itemur, scient et variis aliis rerum Arabicorum chronographis et historicis.

8. *Elmacinus scriptor Christianus.* — Papabrocius in Historia chronologica patriarcharum Illyrosolymitarum pag. 34 ait, *Elmacinum*, etsi non Christianum, Christianæ tamen historiae valde studiosum fuisse, et quod præcipuum est, sincerum scriptorem. At eum Christianam religionem professum esse, docet Abrahamus Ecchelensis in *Eutychie Vindicato*, in Indice MSS. librorum, quo in opere ipse laudat, ubi etiam testatur, *Elmacinum* præter *Historiam Saracenicanam* scripsisse *Historiam ab orbe condito ad Mahometis tempora*, et illius extare adhuc duo exemplaria, ex quibus quæ Ecchelensis citat, et ex ejusdem auctoris lectione eum Christianum fuisse manifestum redditur. Utitur *Æra mundana* Alexandrinorum, et aliquando *Æra Diocletiana*, a Christianis institutis et usurpatis. Eum fuisse Jacobitam, ex eo liquet, quod accuratum Catalogum patriarcharum Jacobitarum exhibeat, nulla fere Orthodoxorum patriarcharum mentione facta.

9. *Orthodoxi in Oriente Melkite appellati.* — Cum porro unus mihi scrupulus restaret, quod scilicet Elmacinus pag. 12 et alibi religionem Græcam *Orthodoxam*, Romanos vero *Orthodoxos* appelle, per litteras consului amicum Historiæ Arabum peritissimum, qui nie docuit, id errori interpretis adscribendum esse, et ubiquecumque apud Elmacinum

in versione latina vox *Orthodoxi* legitur, *Melchitæ* nomen substituendum, ut recte vidit Erpenius interpres pag. 247. Vox enim *Melkita* in usu est apud Christianos, qui lingua Arabica utuntur, et Elmacinus religionem Catholicam Romanam, seu Constantinopolitanam et Græcam appellat *Melkiticam*, Romanos vero seu Græcos *Melkitas* vocat. Neque enim Elmacinus, qui secta Jacobita erat, Græcos *Orthodoxos* appellasset, sed *Melkitas*, qui quidem Orthodoxi sunt, sed non in sensu ab Elmacino intento: ad quod Erpenius animum non advertit. Vox *Melki* designat hominem, qui imperatoris religionem sequitur, et hæc divisio, quæ etiamnum in Oriente in usu est, Marciani imperatoris, qui Dioscorum expulit, tempore exorta. Postea enim duo in Ægypto patriarchæ fuere, quorum unus *Orthodoxis* post eam divisionem Melkitis nunenpatis, alterque *Dioscori* sectatoribus, quorum numerus magnus erat, præfuit. Baronius de *Mahometa* sermonem non habet ante annum DCXXX, quo ejus mortem recitat. Porro annum Hegiræ currentem e regione annorum Christi singulis annis notabimus, ne identidem cogamur in rebus Mahometicis narrandis initium annorum Hegiræ, quibus configere, expondere, utque ex lectione Annalium Ecclesiasticorum major utilitas in lectorem redundet. Annos autem fam Olympiadum, quam Romæ conditæ prætermittimus, quia eorum mentio post hæc tempora vix apud auctores occurrit.

10. *Dagobertus rex Austrasiæ renuntiatur.* — *Clotarius II*, post annos decem quam Anstrasiam Burgundiamque receperat, *Dagobertum* filium jam adultum una enī Pippino duce in *Austriam* misit, ut ibi rex fieret, atque regnaret. Quare ab episcopis et optimatibus regali solio Mettis impositus fuit. Fredegarius cap. 47, *octavo et tricesimo* regni Clotarii anno id factum ait. Sed, ut scribit Hadrianus Valesius lib. 48 Rer. Franc. vitiata esse vulgati Fredegarii exemplaria docent tres ipsius Codices scripti, in quibus, pro *tricesimo octavo*, XXXIX regni Clotarii annus notatur: docent et præter Hermannum Contractum auctor Gestorum Dagoberti ac Aimoinus qui eum Fredegarium transcribere soleant, et in ea re enarranda more suo ipsis *Fredegarii* verbis ambo utantur, emendatione exemplaria nacti, *Dagobertum* anno regni XXXIX, Austrasiorum regem factum esse tradiderunt: quod maxime observandum est: quippe hoc initium regni *Dagoberti*; cum in titulo illius capitis Fredegarius dicat: *De initio Regni Dagoberti*, et inde annorum regni ejus exordium sumat. Nimurum annos XVI regnavit *Dagobertus*, non post *Clotarii* patris sui mortem, ut ante Hadrianum Valesium recentes omnes Francorum historici putarant: sed annos sex vivo parente Austriam rexit, eoque anno regni XLV, Christi DCXXVIII mortuo, in tota Francia decennio regnavit. Dagoberti epocha cum Baronium, scient et ante H. Valesium, omnes alias latuerit, rerum Francicarum chronologia foto hoc fere saeculo in Annalibus Ecclesiasticis restituenda

erit. Catellus lib. 2 Hist. Comit. Tolosæ cap. 3, hæc de regni Dagoberti exordio e veteri Codice Ms. exscripsit : « Legitur in Chronicis quæ habentur in monasterio S. Dionysii, quod regnante Dagoberto rege Francorum, qui cœpit anno Domini DCXXII, et regnavit annis fere XVI, translatum fuit corpus S. Saturnini martyris primi episcopi Tolosani in Ecclesiam B. Dionysii sociorumque ejus » ; quod is anonymous addit revectum postea fuisse Tolosam. Illa Chronicæ nunc non extant, sed ex his verbis apparet Dagoberti initium alias ignoratum non fuisse.

41. *Quæ sibi retinuerit Clotarius.* — Clotarius *Dagobertum* super Austrasios regem sic instituit, ut tamen in sua potestate retinuerit, « quod Ardenna et Vosagus versus Neuster et Burgundiam excudebant », inquit Fredegarius. Itaque Austrasiæ regnum Neustriam versus Ardenna sylva, et Burgundiam versus Vosago monte sic circumscriptum multo minus quam antea patebat : *Clotarius* enim diœceses Remensem, Catalaunensem, Meldensem,

Laudunensem et Cameracensem sibi retinuit cis Ligerim, cum multis aliis trans eum fluvium ac Rhodanum in Aquitania et in Provincia, quæ prioribus Austrasie regibus quondam paruerant. Baronius de initio regni Dagobertini anno tantum DCXXVI sermonem habet, de quo ibidem rursus agemus. Porro hallucinatus est idem Valesius, quando tam loco citato quam in Observationibus *de Annis Dagoberti primi Francorum regis*, tradidit, *Dagobertum* anno Christi sequenti inauguratum fuisse, ut enim anno DCXXIX, num. 10 videbimus, hæc inauguratio currenti anno peracta est, et quidem mense Martio, die hactenus incomperito. Ex qua observatione etiam liquebit, *Fredegarium* annos regum Francorum a Paschate non inchoare, ut aliquibus visum fuit ; alioquin cum hoc anno Pascha in diem quartum Aprilis inciderit, *Dagobertus* non anno Clotarii patris XXXIX, sed anno XXXVIII exeunte Austrasiæ rex creatus fuisse. Denique *Fredegarium* annum a kal. Martiis exordiri infra demonstrabimus.

BONIFACII V ANNUS 6. — CHRISTI 623.

1. *Annus tertius belli Persici post varia prælia cum victoria Heraclii clausus.* — Adveniente anno Redemptoris sexcentesimo vicesimo tertio, undecima Indictione, ab Heraclio hæc gesta esse adversus Persas, produnt Annales¹ : « Anno decimo quarto Heraclii imperatoris Chosroes ducem exercitus constituit Sarabiacam virum sclestissimum magna elatum superbia, tradiditque ipsi exercitum eorum militum, qui dicuntur Cosrhoitæ et Perositæ, qui habebantur cæteris robustiores assuti præliis, eumque adversus Heraclium misit in Albaniam : qui ubi illuc pervenerunt, nequaquam adversus imperatorem pugnare ausi sunt, sed tenuere loca angusta, quibus in Persidem iter clauderetur, exspectantes occasionem Heraclio insidiandi. Heraclius vero simul ac ver illuxit, escis ad usum exercitus largiter præparatis, per apertos campos Persidem versus iter faciebat. Sarabiacas vero per angustias montium atque vallium acceleravit, et